&

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM
Nr. 1150  datg «4-1€.<U<0
PER

PERCAKTIMIN E TE ARDHURAVE TE GJENERUARA
NGA TARIFAT QE PAGUHEN NE ZONAT E MBROJTURA,
TE MASES DHE KRITEREVE TE PERDORIMIT TE TYRE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t€ Kushtetutés dhe t€ pikés 4, té nenit 58, t&
ligjit nr.81/2017, “Pér zonat e mbrojtura”, me propozimin e ministrit t€ Turizmit
dhe Mjedisit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. T€ ardhurat e gjeneruara nga tarifat vjetore jané t&€ ardhurat nga tarifat q&
paguhen pér ushtrimin e veprimtarive ekonomike, shogérore, turistike,
kérkimore-shkencore né zonat e mbrojtura, tarifat qé paguhen nga transporti
né territoret e tyre, si dhe tarifat qé paguajné vizitorét e turistét, t& cilét
vizitojné kéto zona.

2. T€ ardhurat e gjeneruara nga tarifat vjetore administrohen nga Agjencia
Kombétare e Zonave t&€ Mbrojtura (né vijim, AKZM), sipas pércaktimeve t&
kétij vendimi.

3. Cdo vit AKZM-ja harton:

a) planin e té ardhurave té siguruara nga tarifat vjetore pér aktivitetet e
pércaktuara né lidhjen nr.1, g€ i bashkélidhet kétij vendimi;
b) planin/et financiar/e t& pérdorimit t& t€ ardhurave té siguruara nga tarifat.

4. T& ardhurat e gjeneruara nga tarifat pérdoren nga AKZM-ja né€ masén:
a) 60 % pér:

1. investimet né zonat e mbrojtura;

ii. hartimin e planeve t& menaxhimit pér zonén e mbrojtur mjedisore (né
vijim, ZMM) dhe inventarizimit t& pyjeve, t€ kullotave, monitorimin
e florés dhe té€ faunés sé egér;



iii. projektet e pyllézimit, pér pérmirésimet, luftimin nga gérryerjet,
shtigjet né zonat e mbrojtura, rehabilitimin e habitateve dhe té
peizazhit, largimin e menaxhimin e specieve invazive té huaja;

iv. masat pér parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri;

v. ndértimin e mirémbajtjen e infrastrukturés brenda zonave t&€ mbrojtura
pér komunikimin, pritat malore, gardhimet, pér ndértesat dhe gendrat
e vizitoréve (né vijim, QV);

vi. publikimet, ndérgjegjésimin, edukimin e informimin e publikut té

gjeré.

b) 40 % pér:

1. masat pér parandalimin dhe luftimin e erozionit;

ii. luftimin e sémundjeve e té€ démtuesve;

iii. mbaré&shtimin, ushqimin e sigurimin e kushteve t& jetesés pér faunén
e egér;

iv. blerjet e mjeteve t€ komunikimit e transportit, pér mobilimin dhe
pé€rmirésimin e kushteve t& punés sé administratave rajonale t& zonave
t€ mbrojtura (né€ vijim, AdZM) dhe punés né terren;

v. pérballimin e shpenzimeve pér punésime sezonale pér aktivitete
brenda zonave t& mbrojtura;

vi. mbéshtetjen e aktiviteteve tradicionale t& komuniteteve lokale.

5. Tarifat vjetore pér aktivitetet dhe shérbimet e ofruara né zonat e mbrojtura jané
né€ pérputhje me lidhjen nr.1, qé i bashkélidhet kétij vendimi. Aplikimi i
tarifave hyn né fuqi né 1 shtator 2021.

6. Kriteret bazé pér pérdorimin e té ardhurave t&€ gjenuara nga tarifat jané:

a) réndésia e zonés sé mbrojtur sipas kategorisé dhe vlerésimit té shkallés sé
natyralitetit;

b) numri i turistéve qé vizitojné zonén, si shprehje e vlerés sé zonés;

c) interesi i komuniteteve lokale né pérfitimin e investimeve;

¢) sasia e té€ ardhurave g arrin t&€ grumbullojé administrata rajonale;

d) tregues t€ performancés né€ puné e stafit t& administratés rajonale.

7. Planifikimi i investimeve pér vitin pasardhés, pér té gjitha llojet e aktiviteteve
né ZMM, qé financohen nga t€ ardhurat e gjeneruara nga tarifat, propozohet
nga administrata rajonale e zonave té mbrojtura dhe miratohet nga
AKZM-ja, duke mbajtur né konsideraté planin financiar, masén e kriteret e
pércaktuara sipas kétij vendimi dhe né planet e menaxhimit pér secilén zoné.
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MINISTRI I TURIZMIT [ / ; /‘, /

. Drejtori i Pérgjithshém i AKZM-sé ngre njé grup pune pér vlerésimin e

propozimit t& planit t& t& ardhurave pér AKZM-né brenda muajit dhjetor, duke
vlerésuar e pércaktuar projektet qé do t& zbatohen vitin e ardhshém, sipas
prioriteteve t€ programit t€ menaxhimit t€ ZMM-sé dhe kritereve té
pércaktuara né pikén 6, t€ kétij vendimi.

Pas miratimit té planit t& t€ ardhurave té gjeneruara nga tarifat, ndarja e
pérdorimit t& t& ardhurave t&€ grumbulluara béhet me urdhér t€ drejtorit t&
Pérgjithshém té Agjencisé Kombétare t€ Zonave t& Mbrojtura, sipas
planifikimit dhe projekteve qé financohen.

Té ardhurat e gjeneruara nga tarifat, sipas kétij vendimi, kanalizohen
népérmjet llogarisé s& thesarit dhe pérdoren nga AKZM-ja si t€ ardhura jashté
limitit mbi bazé té legjislacionit né fuqi.

Té ardhurat e akumuluara né llogariné jashté thesarit né bankén e nivelit té
dyt&, me emértimin “Drejtoria e Pérgjithshme e Pyjeve dhe Kullotave”, gjaté
periudhés kohore nga momenti i krijimit t&¢ AKZM-sé e deri n& hyrjen né fuqi
t& kétij vendimi, do t& transferohen né llogariné e t& ardhurave t€ thesarit dhe
do t& administrohen nga AKZM-ja, né pérputhje me pércaktimet e kétij
vendimi.

Ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombétare e Zonave
t&€ Mbrojtura pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”.
KRYEMINISTRI
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Lidhja nr.1
LISTA E TARIFAVE PER ZONAT E MBROJTURA MJEDISORE

Pér veprimtarité q& kryhen brenda zonave té mbrojtura mjedisore, né pérputhje
me dizpozitat e ligjit “Pér zonat e mbrojtura” dhe t€ akteve t& tjera nénligjore né
fuqi, paguhet tarifé vjetore, si mé poshté vijon:

1. Tarifa e shérbimit

a) Angazhimet dhe shpenzimet administrative t¢ AKZM-sé vlerésohen si
shérbime ndaj t& tretéve dhe paguhen nga kérkuesi né formén e tarifés sé
shérbimeve;

b) Vlera e tarifés pérfshin shpenzimet administrative dhe t€ gjitha
veprimtarité konkrete t& stafit t&¢ AKZM-sé dhe AdZM-sg, gjaté procesit t&
shqyrtimit t& kérkesés e té kryerjes sé shérbimit;

¢) Tarifa e shérbimit e paguar &shté e pakthyeshme, pavarésisht nga fakti nése
kérkesa miratohet ose jo pérfundimisht nga ministri pérgjegjes apo drejtori
i Pérgjithshém i AKZM-sé.

Tarifa e shérbimit pér:

a) dhénien e autorizimeve/lejeve t&€ ndryshme 5 000 leké/gdo kérkesé,;
b) dhénien e t& dhénave statistikore, harta, pér florén

e faunén e egér, e t& tjera t& késaj natyre pér ZMM 15 000 lek&/cdo kérkesg;
¢) kryerjen e ekspertizés né terren 50 000 leké/cdo kérkesé.

2. Tarifat e materialit drusor té rezultuara nga Kryerja e punimeve té
shéndetésimit apo dhe nga faktorét natyroré

Té gjitha ndérhyrjet e nevojshme pér rigjenerimin dhe shéndetésimin e
ekosistemeve t& ndryshme realizohen vetém né rast se jané parashikuar né planin
e menaxhimit ose vijné si pasojé e emergjencave natyrore dhe t& projektit teknik
t& miratuar nga AKZM-ja. Materiali drusor i rezultuar i shitet n€ radh& t& paré
komunitetit, i cili ndodhet brenda territorit t& ZMM-sé&, me qéllim pérballimin e
nevojave té tyre pér ngrohje, gatim a pérdorime té tjera vetjake, si dhe subjekteve
private brenda zonés, mbi bazén e tarifave t&€ méposhtme:

a) Pér komunitetin:

i. druté e zjarrit 500 lek&/mst;
ii. asortimentet e 1éndés sé& punimit me koston e prodhimit;
b) Pér subjektet private, té gjitha asortimentet e prodhuara shiten me koston e
prodhimit + fitmin, jo mé shumé se 15% té kostos.



Ng rastet kur punimet do té kryhen né pronat private, né bazé€ t& miratimit
paraprak nga AdZM-ja, pronari ka t& drejté t& veprojé né pérputhje me interesat
e tij pér materialin drusor g€ do t€ rezultoj€.

3. Tarifat pér dhénien né pérdorim té sipérfaqeve té¢ ZMM-sé
(t& miratuara konform dispozitave ligjore dhe akteve té tjera nénligjore né fuqi)

a) Viera e sipérfaqes sé zéné nga ndértesa/trualli/biznesi:
Pér veprimtari ekonomike né zonat e mbrojtura qé lidhen me ndértime pér

géllime pushimi dhe argétimi (kénde lojrash, mjedise sportive, ¢lodhése
etj.):

- Sipérfagja me bimési pyjore 10 lek&/m?/vit;
- Sipérfagja me bimési kullosore 7 lek&/m?/vit;
- Sipérfagja pa bimési 4 lek&/m?/vit;
- Sipérfagja ujore 8 lek&/ m? /vit.

Pér trojet me pronési nuk paguhen tarifa.
b) Vlera e sipérfages sé oborrit qé rrethon ndértesén/truallin/biznesin:
Pér veprimtari ekonomike né zonat e mbrojtura qé lidhen me ndértime pér

géllime biznesi, komplekse, hotele, restorante, bare, objekte tregtie, pushimi
dhe argétimi (kénde lojrash, mjedise sportive, ¢lodhése etj.)

- Sipérfagja me bimési pyjore 6.5 leké/m?/vit;
- Sipérfagja me bimési kullosore 4.5 leké/m?/vit;
- Sipérfagja pa bimési 3 lek&/ m?/vit;
- Sipérfaqgja ujore 5 lek&/ m?/vit.

c) Vlera e sipérfaqes pér dhénien né pérdorim pér veprimtari ekonomike:

- Objekte tregtie, bare, restorante, hotele 500 lek&/ m2/vit;
- Qendra ose komplekse pushimi, kurimi dhe turistike 800 lek&/ m*/vit;
- Vendosje antene té telefonisé fikse, t& l&vizshme,

televizive, té radiokomunikimit. 1 000 lek&/ m?/vit;
- Kryerjen e operacioneve shpim-kérkim uji, gazi,

nafte, shtrirje tubacionesh né sipérfaqe, ndértim linje

tensioni té larté, ndértim kanalesh, hidrokarbure,

gjeologjike e minerare, gérmime dhe depozitime

materialesh né sipérfage, ngritje objektesh

t&€ ndryshme 1 000 lek&/m?/vit.

¢) Vlera e sipérfaqes pér dhénien né pérdorim pér aktivitetet si:



- kultivimit t&€ biméve t€ ndryshme mjekésore, aromatike
dhe eterovajore 3 lek&/m?/vit;
- mbaréshtrimit t€ faunés s€ egér 10 lek&/ m?/vit.

4. Tarifat pér qéllime té grumbullimit dhe pérdorimit té prodhimeve té
ndryshme nga ZMM-ja

Né nénzonat e lejuara, sipas dispozitave ligjore né fuqi dhe né planin e
menaxhimit

Fashina, shkarpa mst 30 leké;
- Mbeturina pylli t& ¢do lloji m> 40 lekg;
- Thupra t€ ¢do lloji kv 100 leké;
- Kucka, rrénjé kv 250 leké,;
- Cungje m® 300 lekg;
- Hunj, bandiera 000/copé 500 lekg;
Bar pér blegtoriné kv 30 leké;
Gjethe pér blegtoriné kv 60 leké;

Mbledhja e biméve mjekésore pér géllime jotregtare kg 10 leké;
Mbledhja e bimé&ve mjekésore pér géllime tregtare kg 150 leké;

Fryta, fara e sytha kv 800 lekg;
Lévore kv 600 leké;
Kérpudha t€ ndryshme kv 5000 leké;
- Tartufi kv 600 000 leké;
- Boge té ndryshme kv 450 lekg;
- Deggé té gjelbéra, me dhe pa lule, pér bugeta kv 200 lekég;
Degé me gjethe pér pérdorim si fshesa kv 300 leke;
- Nxjerrje e grumbullim guri, rére, zhavori,
dheu, hunuesi* m® 100 leké.

a) Kullotja me leje dhe ngritja e staneve:

- Gjedhét 500 leké/kreré/vit;
- Té leshtat 100 leké/kreré/vit;
- Té dhirtat 250 leké/kreré/vit;
- Derrat 300 leké/kreré/vit;
- Njéthundrakét 600 leké/kreré/vit;
- Njéthundrakét (gomar) 200 leké&/kreré/vit;
- Koshere blete 1 leké/koshere/vit.

5. Tarifat pér heqjen e sipérfages nga fondi pyjor brenda ZMM-sé

Me miratim, sipas dispozitave ligjore dhe akteve nénligjore né fuqi



Sipérfagja me bimési pyjore 500 leké&/m?;
- Sipérfagja me bimési kullosore 250 lek&/m?;
Sipérfaqgja pa bimési 100 leké/m?;
Sipérfaqja ujore 300 lek&/ m>.

6. Tarifat pér géllime té ekoturizmit

a) Hyrja e vizitoréve, q&é nuk jané banoré lokal dhe e mjeteve népérmjet
pikave t& caktuara t& aksesit t& kontrolluar né parget e menaxhuar:

— Pér vizitorét dhe turistét (me kémbg, bigikleta)

50 leké/dité/personi;

— Mjete té ¢farédolloj me kapacitet

deri n€ 5 persona 150 leké/dité/mjeti;
— Mjete té ¢farédolloj me kapacitet 6

deri né 10 persona 200 leké/dité/mjeti;
— Mjete té& ¢farédolloji me kapacitet 11

deri né 20 persona 250 leké&/dité/mjeti;
— Mjete té ¢gfarédolloj me kapacitet 21

deri n€ 50 persona 300 leké/dité/mjeti;
— Mjete té ¢farédolloji me kapacitet

mbi 51 persona 500 leké/dité/mjeti.

b) Pércaktimi i vendeve té aksesit t& kontrolluar né parqet e menaxhuara béhet
me urdhér t€ ministrit pérgjegjés.

¢) Kampingje individuale ose kolektive, né ¢do form& t& ushtruar, lejohet,
ekskluzivisht né zonat e dedikuara posagérisht pér kété géllim.

— Cadra kampingu deri 3 veta 150 leké/dit&/cadér;
— Cadra kampingu mbi 4 veta 300 leké&/dité/cadér;
— Ruleta 500 leké/dité;

— Baraka druri 1 000 leké/dité/baraké.

d) Filmimi i imazheve t& peizazheve, florés dhe faunés sé egér apo dhe
objekte t& ngjashme t& territorit t& ZMM-sé (pérveg rastit t& ushtrimit té sé
drejtés gazetareske) paguhet njé tarifé e pércaktuar, si mé poshté:

— xhirimet e planifikuara pér kinematé& 100 000 leké& pér ¢do minuté deri
né 20 minuta dhe 40 000 leké pér ¢do minuté t& njépasnjéshme;

— produktet televizive, multimediale ose videoklipe 80 000 leké pér ¢do
minuté regjistrimi deri né 10 minuta dhe 40 000 lek& pér ¢do minuté t&
mévonshme;



— prodhimin e spoteve reklamuese 40 000 leké pér ¢do sekondé té
kohézgjatjes.

Shénim: Tarifat lidhur me autorizimi pér shitjen ndaj paléve té treta té
produkteve té béra me imazhe té marra né ZMM jané né vieré trefish té té
drejtave té lartpérmendura.

cc) Pérdorimi i fotografive t& marra nga ZMM, paguhet tarifa si mé poshté:

Pérdorimi i fotografive pér:

botime fotografike (me pérjashtim t€ botimeve shkencore)
15 000 leké pér ¢do pérdorim;

revista 3 000 leké pér ¢do pérdorim;
reklamat 30 000 lekeé.

Pér veprimtari t€ ndryshme né natyrg,

né ¢do rast 100 leké/dité&/personi;
dh) Vézhgimi i faunés sé egér né vendet e posagme apo dhe né kullat e
vrojtimin deri né 700 leké/dité/personi.

Zhytjet profesionale né zona t& mbrojtura detare dhe ligenore

2 500 leké&/dita/personi i autorizuar.
&) Pér aktivitetet e lejuara ekoturistike, clodhése, argétimi dhe sportive
té ¢farédolloj karakteri, 1 300 leké&/dita/person.

g) Pér aktivitetet artistike t& ¢farédolloj karakteri, 13 000 leké/dita/pér

¢do aktivitet.

h) Pér organizimin i garave né zonat e lejuara, sipas dispozitave ligjore né

fuqi:

automjete té ¢farédolloj 3 500 leké/dité/mjeti;
motogikleta té ¢cfarédolloj 2 000 leké/dité/mjeti;
bigikleta té ¢farédolloj 200 leké/dité/mjeti;

vozitje t€ ¢farédolloj (det+ligen) 1 300 leké/dité/mjeti;
vozitje me kanoe me 1-3 persona (lumé) 350 leké/dité/pér ¢cdo kanoe;
vozitje me kanoe me 4-9 persona (lumég) 700 leké/dité/kanoe;
vozitje me kanoe me mbi 10 persona (lumé&) 1 200 leké/dité/kanoe;
deltaplane t& ¢farédolloj 1 000 leké/dit&/mjeti.

gj)  Pérankorimin e varkave/skafeve dhe t& mjeteve t& tjera t& lundrimit:

mjete me kapacitet deri né 5 persona dhe t&€ motorave t& ujit, 1 300
leké/dité/varka;

ankorimi i varkave/skafeve me Kkapacitet mbi 5 persona, 2 000
leké/dité/varka;

ankorimi i jahteve dhe i mjeteve té tjera t€ lundrimit, 13 000 leké&/dit&/mjeti.

h) Pér vendosjen e stendave, tabelave, reklamave, shénjave



dhe posterave té ¢do karakteri, 1 000 leké/m?>.

7. Tarifat pér qéllime té kérkimit shkencor dhe té grumbullimit té materialit
gjenetik dhe té mostrave

a) Hulumtuesit, studiuesit dhe specialistét e autorizuar nga AKZM-ja pér té
kryer kérkime dhe monitorime t€ karakterit shkencor-studimor, 1 000

lek&/muaj/personi;
b) Gumbullimi i materialeve gjenetike dhe mostrave:
— Pér llojet e florés sé egér 3 000 leké/mostra,
— Pér llojet e faunés sé egér 10 000 leké/mostra,
— Pér minerale etj té késaj natyre 33 000 lek&/mostra,
— Pér gjetjet paleontologjike 60 000 lek&é/mostra,

— Pér analizat e tokave 5 000 lek&/mostra.



NR.PROT. 6148/1

DATE 4 < 4- 2021

MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCISE KOMBETARE TE ZONAVE TE
MBROJTURA

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém
G IN-F




